



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ И РЕФЕРЕНДУМОВ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным Собранием

30 мая 2019 года

Статья 1

Внести в абзац второй подпункта "б" пункта 8 статьи 6 Закона Нижегородской области от 22 марта 2000 года № 101-З "Об избирательной комиссии Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 28 февраля 2003 года № 21-З, от 8 июня 2004 года № 44-З, от 28 сентября 2006 года № 102-З, от 7 марта 2008 года № 19-З, от 29 апреля 2009 года № 40-З, от 21 декабря 2010 года № 199-З, от 4 мая 2012 года № 54-З, от 4 июня 2013 года № 67-З, от 4 июня 2013 года № 80-З, от 2 декабря 2015 года № 183-З, от 1 июня 2016 года № 84-З, от 5 мая 2017 года № 51-З, от 5 марта 2018 года № 12-З, от 6 декабря 2018 года № 138-З, от 26 декабря 2018 года № 157-З) изменение, дополнив его после слов "политической партией," словами "профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,".

Статья 2

Внести в Закон Нижегородской области от 30 декабря 2005 года № 226-З "О местном референдуме в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 28 сентября 2006 года № 98-З, от 11 апреля 2007 года № 35-З, от 4 декабря 2009 года № 233-З, от 3 ноября 2011 года № 160-З, от 6 мая 2013 года № 51-З, от 8 апреля 2014 года № 39-З, от 4 июня 2014 года № 69-З, от 1 июня 2016 года № 87-З, от

5 марта 2018 года № 12-3, от 6 декабря 2018 года № 138-3) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 25 в третьем предложении слова "по месту учебы," исключить;

2) пункт 1 части 9 статьи 26 изложить в следующей редакции:

"1) подписи участников референдума, собранные вне периода сбора подписей, в том числе до дня, следующего за днем уведомления комиссии о регистрации инициативной группы по проведению референдума;"

3) в части 1 статьи 50 во втором предложении слова "на данном участке референдума и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

4) в части 1 статьи 55 в первом предложении слово "вправе" заменить словом "обязана", слова "в строки 1-9, 12-18" заменить словами "в строки 1-10, 13 и 14", в шестом предложении слова "в строки 10 и 11" заменить словами "в строки 11 и 12".

Статья 3

Внести в Закон Нижегородской области от 20 июля 2006 года № 75-3 "О референдуме Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 11 апреля 2007 года № 36-3, от 4 декабря 2009 года № 233-3, от 3 ноября 2011 года № 160-3, от 6 мая 2013 года № 51-3, от 8 апреля 2014 года № 39-3, от 4 июня 2014 года № 69-3, от 1 июня 2016 года № 87-3, от 5 марта 2018 года № 12-3, от 6 декабря 2018 года № 138-3) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 24 в третьем предложении слова "по месту учебы," исключить;

2) пункт 1 части 10 статьи 25 изложить в следующей редакции:

"1) подписи участников референдума, собранные вне периода сбора подписей, в том числе до дня оплаты изготовления подписных листов;"

3) в части 1 статьи 50 во втором предложении слова "на данном участке референдума и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

4) в части 1 статьи 55 в первом предложении слово "вправе" заменить словом "обязана", слова "в строки 1-16" заменить словами "в строки 1-10, 13 и 14", в шестом предложении слова "в строки 17 и 18" заменить словами "в строки 11 и 12".

Статья 4

Внести в Закон Нижегородской области от 6 сентября 2007 года № 108-З "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 марта 2011 года № 28-З, от 28 декабря 2011 года № 198-З, от 6 мая 2013 года № 51-З, от 8 апреля 2014 года № 39-З, от 4 июня 2014 года № 69-З, от 3 декабря 2014 года № 178-З, от 21 декабря 2015 года № 195-З, от 1 июня 2016 года № 88-З, от 6 декабря 2018 года № 138-З) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 54 во втором предложении слова "пяти тысяч рублей" заменить словами "пятнадцати тысяч рублей";

2) во втором абзаце части 1 статьи 64 слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключая возможность посещения помещения для голосования";

3) в абзаце первом части 30 статьи 66 в первом предложении слово "вправе" заменить словом "обязана".

Статья 5

Внести в Закон Нижегородской области от 6 сентября 2007 года № 109-З "О выборах глав муниципальных образований в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 2 июля 2010 года № 109-З, от 4 марта 2011 года № 28-З, от 28 декабря 2011 года № 198-З, от 6 мая 2013 года № 51-З, от 8 апреля 2014 года № 39-З, от 4 июня 2014 года № 69-З, от 1 апреля 2015 года № 33-З, от 21 декабря 2015 года № 195-З, от 1 июня 2016 года № 88-З, от 1 февраля 2017 года № 10-З, от 6 декабря 2018 года № 138-З) следующие изменения:

1) в части 3¹ статьи 45 в третьем предложении слова "открепительных удостоверений в случае, предусмотренном частью 2 статьи 55¹ настоящего Закона," исключить;

2) во втором абзаце части 1 статьи 47 в первом предложении слова "пяти тысяч рублей" заменить словами "пятнадцати тысяч рублей";

3) в части 1 статьи 56 во втором предложении слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключая возможность посещения помещения для голосования".

Статья 6

Внести в Закон Нижегородской области от 28 июня 2012 года № 70-З "О выборах Губернатора Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 марта 2013 года № 28-З, от 6 мая 2013 года № 50-З, от 8 апреля 2014 года № 39-З, от 4 июня 2014 года № 69-З, от 3 декабря 2014 года № 178-З, от 1 июня 2016 года № 87-З, от 28 апреля 2018 года № 30-З, от 6 декабря 2018 года № 138-З) следующие изменения:

- 1) в части 6 статьи 55 слово "территориальными" исключить;
- 2) в части 1 статьи 67 во втором предложении слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключая возможность посещения помещения для голосования".

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области



Г.С.Никитин

Нижний Новгород
4 июня 2019 года
№ 51-З